No. of Printed Pages: 8

EHI-07

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

00171

June, 2018

ELECTIVE COURSE: HISTORY

EHI-07: MODERN EUROPE FROM MID 18th CENTURY TO MID 20th CENTURY

Time: 3 hours

Maximum Marks: 100

Note: This question paper has three sections. The students have to attempt any two questions in about 500 words each from Section I, any four questions in about 250 words each from Section II and any two short notes in about 100 words each from Section III. The marks are mentioned against each question.

SECTION I

- Explain the different instruments of rule in modern democratic politics.
- 2. Describe the revolutionary movements in Europe in the 1820s and 1830s.

EHI-07 1 P.T.O.

3. Write a critical note on the formation of the British Nation-State.

20

4. Discuss the initiatives taken by the Soviet Government to bring about changes in agriculture. What were its consequences?

20

SECTION II

5.	Discuss the importance of the Reform Act of 1832 in Britain.	12
6.	How did Napoleon Bonaparte use bureaucracy and educational institutions to reform the Government?	12
7.	In what ways did the State help in industrialization in Germany and France?	12
8.	Discuss the factors responsible for population changes in 20^{th} century Europe.	12
9.	How did popular mobilizations help the rise of nationalism in Europe?	12
10.	Discuss the economic crisis faced by Europe in 1929.	12
11.	Analyse the nature of the Nazi rule in Germany.	12
12.	Write a note on the New Economic Policy in the Soviet Union.	12

SECTION III

- 13. Write short notes on any **two** of the following in about 100 words each: 6+6=12
 - (a) The Code Napoleon
 - (b) Cultural Nationalism
 - (c) The Balkan Wars
 - (d) The Bolsheviks

स्नातक उपाधि कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा जून, 2018

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास

ई.एच.आई.-07: आधुनिक यूरोप: 18वीं शताब्दी के मध्य से 20वीं शताब्दी के मध्य तक

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं। विद्यार्थियों को खण्ड 1 में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, खण्ड 11 में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा खण्ड 111 में से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

खण्ड I

 आधुनिक लोकतांत्रिक राजनीति में शासन के विभिन्न अवयवों (साधनों) की व्याख्या कीजिए ।

20

2. 1820 और 1830 के दशकों में यूरोप में क्रांतिकारी आन्दोलनों का वर्णन कीजिए।

20

3.	ब्रिटिश राष्ट्र-राज्य के निर्माण पर एक आलोचनात्मक	टिप्पणी
	लिखिए ।	•

20

4. कृषि में परिवर्तन लाने के लिए सोवियत प्रशासन द्वारा उठाए गए कदमों (पहलों) की चर्चा कीजिए । इसके क्या परिणाम थे ?

20

EHI-07

खण्ड II

5.	ब्रिटेन के 1832 के सुधार अधिनियम (Reform Act) के महत्त्व की चर्चा कीजिए।	12
6.	प्रशासन में सुधार के लिए नेपोलियन बोनापार्ट ने नौकरशाही तथा शिक्षण संस्थाओं का किस प्रकार प्रयोग किया ?	12
7.	जर्मनी तथा फ्रांस में औद्योगीकरण की प्रक्रिया में राज्य ने किस प्रकार मदद की ?	12
8.	20वीं शताब्दी में यूरोप में जनसंख्या में आए परिवर्तनों के लिए उत्तरदायी कारकों की चर्चा कीजिए।	12
9.	यूरोप में जन आन्दोलनों ने किस प्रकार राष्ट्रवाद के उदय में मदद की ?	12
10.	1929 में यूरोप में आए आर्थिक संकट की चर्चा कीजिए।	12
11.	जर्मनी में नाज़ी शासन की प्रकृति का विश्लेषण कीजिए।	12
12.	सोवियत संघ की नवीन आर्थिक नीति पर एक टिप्पणी लिखिए।	12

खण्ड III

- 13. निम्नलिखित में से किन्हीं \vec{q} पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 6+6=12
 - (क) कोड नेपोलियन
 - (ख) सांस्कृतिक राष्ट्रवाद
 - (ग) बाल्कन युद्ध
 - (घ) बोल्शेविक